董事或監事概無於或曾經於在2014年內或2014年末仍然生效，並與本集團的業務有重大關係的任

何合約中直接或間接擁有重大權益。

（十六） 重要合約

本公司（或其任何附屬公司）與本公司控股股東（或其任何附屬公司）之間概無訂立重要合約，亦無

任何本公司控股股東（或其任何附屬公司）向本公司（或其任何附屬公司）提供服務的重要合約。

（十七） 購回、出售或贖回證券

截至2014年，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本集團任何上市證券。

（十八） 優先購股權

本公司之公司章程或中國法例並無訂明本公司須按比例向現有股東發售新股的優先認購權條文。

（十九） 企業管治

本公司所採納的主要企業管治守則載於本年度報告第八節。

（二十） 充足公眾持股量

根據本公司的公開資料及本公司董事所知，董事確認，本公司於本年度及本年度報告之日期為止

維持聯交所上市規則的公眾持股量。

（二十一） 資產負債率

本集團之資產負債比率約為54.50%（2013年：約52.77%），乃按集團之負債總額為人民幣329,425

萬元（2013年：約為人民幣305,734萬元）及總資產約為人民幣604,450萬元（2013年：約為人民幣

579,347萬元）而計算。

第五節  重要事項

二零一四年年報 26

一、 重大訴訟仲裁事項

本報告期公司無重大訴訟、仲裁事項。

本報告期公司無媒體普遍質疑事項。

二、 承諾事項履行情況

1、 公司或持股5%以上股東在報告期內發生或以前期間發生但持續到報告期內的承
諾事項

公司報告期不存在公司或持股5%以上股東在報告期內發生或以前期間發生但持續到報告期內的

承諾事項。

三、 聘任、解聘會計師事務所情況

現聘任的會計師事務所

境內會計師事務所名稱 信永中和會計師事務所（特殊普通合夥）

境內會計師事務所報酬（萬元） 110

境內會計師事務所審計服務的連續年限 2年

境內會計師事務所註冊會計師姓名 王貢勇、闞京平

四、 公司發行公司債券的情況

經中國證券監督管理委員會證監許可〔2012〕1735號文核准，山東墨龍石油機械股份有限公司獲准向社

會公開發行面值不超過人民幣10億元的公司債券。

根據《山東墨龍石油機械股份有限公司2012年公司債券（第一期）發行公告》，山東墨龍石油機械股份有

限公司2012年公司債券（第一期）發行規模為人民幣5億元，發行價格為每張人民幣100元，採取網上面

向社會公眾投資者公開發行和網下面向機構投資者詢價配售相結合的方式發行。本期公司債券發行工

作已於2013年6月14日結束，發行規模為人民幣5億元，年利率為5.2%。

第六節  股份變動及股東情況

山東墨龍石油機械股份有限公司27

一、股份變動情況
單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，—） 本次變動後
Item 數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 276,295,750 34.63% — — — –18,040,000 –18,040,000 258,255,750 32.37%

1、其他內資持股 276,295,750 34.63% — — — –18,040,000 –18,040,000 258,255,750 32.37%

  其中：境內自然人持股 276,295,750 34.63% — — — –18,040,000 –18,040,000 258,255,750 32.37%

二、無限售條件股份 521,552,650 65.37% — — — 18,040,000 18,040,000 539,592,650 67.63%

1、人民幣普通股 265,426,250 33.27% — — — 18,040,000 18,040,000 283,466,250 35.53%

2、境外上市的外資股 256,126,400 32.10% — — — — — 256,126,400 32.10%

三、股份總數 797,848,400 100.00% — — — — — 797,848,400 100.00%

二、證券發行與上市情況

2013年6月7日，公司發行3年期公司債券，價格100元，發行總額5億元，年利率5.2%。

於2014年12月31日，過去三年內並無發行任何本公司的職工股。

第六節  股份變動及股東情況

二零一四年年報 28

三、 股東情況

本公司股本中每股人民幣1.00元的內資股

單位：股

股東名稱 股東性質 持股比例 年末持股數量
報告期內

增減變動情況
持有有限售條件的

股份數量
持有無限售條件的

股份數量
(%)

張恩榮 境內自然人 33.29% 265,617,000 –13,900,000 209,637,750 55,979,250

張雲三 境內自然人 4.14% 33,002,400 818,400 22,956,000 10,046,400

林福龍 境內自然人 3.28% 26,162,000 –8,054,000 25,662,000 500,000

謝新倉 境內自然人 1.34% 10,705,000 –10,705,000 — 10,705,000

梁永強 境內自然人 0.59% 4,719,000 –2,100,000 — 4,719,000

何虹 境內自然人 0.18% 1,495,500 — — 1,495,500

王布國 境內自然人 0.15% 1,230,581 — — 1,230,581

陳丙士 境內自然人 0.12% 948,800 — — 948,800

婁成林 境內自然人 0.11% 913,000 — — 913,000

劉雲龍 境內自然人 0.11% 906,766 — — 906,766

本公司股本中每股人民幣1.00元的H股

股東名稱 股東性質 持股比例 年末持股數量
報告期內增
減變動情況

持有有限售
條件的股份

數量
持有無限售條
件的股份數量

(%)

香港中央結算代理人有限公司 境外法人 32.06% 255,826,290 — — 255,826,290

張雲三 境外自然人 0.30% 2,394,400 — — 2,394,400

附註： 並無策略性投資者或法律實體於配售新股後成為十大股東

上述股東之間的關連關係或一致行動人士關係

張恩榮為本公司控股股東及本公司董事張雲三的父親。除上文披露者外，本公司並無任何有關其他擁

有關連關係或一致行動關係的其他股東的資料。

第六節  股份變動及股東情況

山東墨龍石油機械股份有限公司29

無限售條件股份的主要股東持股情況

股東名稱

年末持有

股份數量 股份種類

香港中央結算代理人有限公司 255,829,290 境外上市外資股

張恩榮 55,979,250 人民幣普通股

張雲三 7,652,000 人民幣普通股

2,394,400 境外上市外資股

謝新倉 10,705,000 人民幣普通股

梁永強 4,719,000 人民幣普通股

何虹 1,495,500 人民幣普通股

王布國 1,230,581 人民幣普通股

陳丙士 948,800 人民幣普通股

婁成林 913,000 人民幣普通股

劉雲龍 906,766 人民幣普通股

附註：

(1) 本公司並無任何其他有關上述各無限售條件股份的股東之間以及無限售條件股份的股東與本公司股東之間是

否有其他關連關係或一致行動關係的其他資料。

(2) 並無股東參與保證金交易業務

2、 公司控股股東情況

自然人

控股股東姓名 國籍 是否取得其他國家或地區居留權

張恩榮 中國 否

[…]

短期借款 1,367,290,846.00 — — — 1,367,290,846.00
應付票據 427,566,182.16 — — — 427,566,182.16
應付賬款 548,559,433.90 — — — 548,559,433.90
其他應付款 26,790,378.33 — — — 26,790,378.33
應付利息 24,239,399.58 — — — 24,239,399.58
應付債券 — — 496,777,777.77 — 496,777,777.77

財務報表附註

山東墨龍石油機械股份有限公司173

2014年1月1日至2014年12月31日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

九、與金融工具相關的風險（續）

2. 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變數的合理、可能變化對當期損益或所有者權益可能產生的

影響。由於任何風險變數很少孤立的發生變化，而變數之間存在的相關性對某一風險變數變化的

最終影響金額將產生重大作用，因此下述內容是在假設每一變數的變化是獨立的情況下進行的。

(1) 外匯風險敏感性分析

外匯風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度有效。

在上述假設的基礎上，在其他變數不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損益和權

益的稅後影響如下：

2014年度 2013年度

項目 匯率變動

對淨利潤

的影響

對所有者

權益的影響

對淨利潤

的影響

對所有者

權益的影響

所有外幣 對人民幣升值5% (18,916,559.44) (18,916,559.44) (16,383,987.60) (16,383,987.60)

所有外幣 對人民幣貶值5% 18,916,559.44 18,916,559.44 16,383,987.60 16,383,987.60

(2) 利率風險敏感性分析

利率風險敏感性分析基於下述假設：

• 市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

• 對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或費用；

以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其他金融資產和負債的

公允價值變化。

財務報表附註

二零一四年年報 174

2014年1月1日至2014年12月31日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

九、與金融工具相關的風險（續）

2. 敏感性分析（續）

(2) 利率風險敏感性分析（續）

在上述假設的基礎上，在其他變數不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損益和權

益的稅後影響如下：

2014年度 2013年度

項目 利率變動

對淨利潤

的影響

對所有者

權益的影響

對淨利潤

的影響

對所有者

權益的影響

浮動利率借款 增加1% (1,883,614.88) (1,883,614.88) (2,388,683.68) (2,388,683.68)

浮動利率借款 減少1% 1,883,614.88 1,883,614.88 2,388,683.68 2,388,683.68

十、公允價值的披露

本集團報告期無以公允價值計量的資產和負債。

本集團不以公允價值計量的金融資產和負債主要包括：應收款項、短期借款、應付款項和應付債券。

除下述金融負債外，其他不以公允價值計量的金融資產和負債的賬面價值與公允價值相差很小。

年末金額 年初金額

項目 賬面價值 公允價值 賬面價值 公允價值

金融負債 — 應付債券 498,111,111.09 474,650,000.00 496,777,777.77 450,050,000.00

存在活躍市場的應付債券，以活躍市場的報價確定其公允價值。

財務報表附註

山東墨龍石油機械股份有限公司175

2014年1月1日至2014年12月31日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

十一、 關聯方及關聯交易

1. 關聯方關係

(1) 控股股東及最終控制方

(1) 控股股東及最終控制方

 2014年12月31日，張恩榮先生擁有本公司33.29%的表決權股份，為本公司之控股股東

和最終控制方。

(2) 控股股東的所持股份或權益及其變化

持股金額 持股比例 (%)

控股股東 年末金額 年初金額 年末比例 年初比例

張恩榮 265,617,000.00 279,517,000.00 33.29 35.03

(2) 子公司

(1) 子公司

子公司情況詳見本附註八、1。

(2) 子公司的註冊資本及其變化

本集團2014年12月對全資子公司懋隆新材料公司增資4億元，持股比例不變。

(3) 子公司的持股比例或權益及其變化

本集團本年度對子公司的持股比例或權益沒有發生變化。

(3) 合營企業及聯營企業

本公司合營及聯營企業的資訊詳詳見本附註八、3。

財務報表附註

二零一四年年報 176

2014年1月1日至2014年12月31日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

十一、 關聯方及關聯交易（續）

2. 關聯交易

(1) 合併關聯交易

(1) 銷售商品和提供勞務

本年 上年

關聯方類型及
關聯方名稱

關聯方交易
內容

關聯方定價方
式及決策程式 金額

佔同類交易金
額的比例 (%) 金額

佔同類交易金
額的比例 (%)

聯營企業

克拉瑪依亞龍

 石油機械
 有限公司

抽油泵及

 配件
協議價

（註1） 8,533,230.93 0.35 12,004,650.43 0.54

合計 8,533,230.93 0.35 12,004,650.43 0.54

註1： 本集團向關聯方銷售產品及原材料若有中國有關政府部門訂明價格，則按該訂明的固定價

格進行，假若無任何訂明價格之規限，則價格由訂約雙方參考市價磋商及協議（可予調整）。